{pdf 188, p. 86}

PSALMVS DAVID XXV. ./

{25.1} Ad te Domine leuauit animam meam.

Optime quidem precationis formam ab hac oda sumere potest unusquisque, qui se grauissimo peccatorum onere incuruari sentiens, orat a periculo, atque adeo a ui hostium animam suam eximi. Felix profecto res magis spiritus uideretur in terris, si hi, quorum institutum uidetur esse, ut spretis seculi negociis omnibus, quamuis humano usui necessariis, cognito periculo, reque sua optime perspecta, nihil sibi antiquius, caeterisque utilius iudicarent, quam summo cordis silentio, atque animi pace, Deum solummodo lachrymis, ac quibus maxime commouetur diuina maiestas, suspiriis adirent. Felix princeps, felix ciuis, felix item respublica illa, quae unanimes cum suis magistratibus publica negocia pertractans, cor prius Deo, quam animum publicis rebus, impenderet: ipsum orans, ne se, ne principem suum, ne ciues, ne uiduas, ne pauperes ciuitatis desereret, imo potius animum illum omnibus impartiret, qui ueram pietatem magis, uniuersalisque commodi desiderium prae se ferret, quam ingenii acrimoniam in

re familiari dilatanda, ac, quod acerbius est, in excogitandis nouis artibus deglubendi ciues, quo uel sua, uel sui principis habendi ardor restinguatur. Sed his parumper non ab re defletis, orationem uideamus: quae quidem ut non multa indiget interpretatione, cum sit per se admodum perspicua: ita non desunt ardentia sancti spiritus iacula, quibus tota interspersa est. Leuauit, more hebraeo, pro leuo est dictum: seu, ut habet Felix, leuabo. Unde Paraphrastes: Ad te, inquit, animam meam erigam. & est sensus: Ad te Domine cor meum ab his corporeis, quibus miserandum in modum opprimitur, erigo, ut te, mea in hac aerumna & tribulatione, orem. Iam in posterum terrena omnia contemno, atque in te solo mentis meae pacem, tranquillitatemue, ac animae affectus omnes repono: caetera enim mihi fastidio sunt. Vides a quo initio auspicanda sit oratio, quae fit Deo? Alioqui deterior saepenumero a Dei conspectu recedit anima, quam cum ad supplicandum ingressa, secum aliud quam nudum ignem, & se, & sua omnia consumentem, tulit. Vis ne iudicem Deum flectere, ac ad tui commiserationem inflammare? Arde tu prius, et sic in ignis naturam transfusus, sublimia facile atque coelestia, quae sedes est ignis apprehendes. Hoc sane modo ad Deum levatur anima, haud secus.

{25.2} Deus meus in te confido, non erubescam.

Deus meus, inquit, te solo nitor: cui semel, & me, & mea omnia, soli commisi. Non desunt quidem alia, & ea sane multa, quae me lactent spe falsa, pollicitationibusque inanibus: at ego meo periculo edoctus, spem meam in rebus nihili collocare dedidici. Quare, non pudefiam, obsecro, spe mea, quae in te solo fixa est, frustratus. Non erubescam, non confundar eo modo, quo solent hi, qui cum fauorem in sua causa, a principe uel a iudice expectant, & non exorant, erubescunt illico, habitaque repulsa, discedunt confusi. Ne igitur mihi id accidat, rogo,

{25.3} Neque irrideant me inimici mei.

Hoc nimirum est omnibus natura ingenitum, ut a petitione, quae fit iudici in suae causae patrocinium, repulsi, erubescit: & id maxime, si coram aduersariis illud accidit, qui interim, quasi uictam habeant litem, inuicem gratulantur, mussant, perstrepunt, ac aduersarium confusum irrident. Petit igitur uir sanctus, a spe illa, quam de Dei ope conceptam se in animo habere asserit, non confundi, frustrarique.

{25.4} Etenim universi, qui sustinent te, o Domine, non confundentur.

Aptius ut primo respondeat uersui esset legendum, & sic uertit Felix, non erubescit. hoc est, hi omnes mecum, qui te, atque adeo omnia abs te expectant, & toti quicquid sunt, aut vivunt, a tuo nutu pendent, non erubescant uicti, neque a face tua longe semoti, ab tuae praesentiae fauore reiiciantur. Haud facile quidem eximi posset, quam parum sui ipsius sit uir bonus, & quam, ut sic dicam, aegre ferat bona sibi coelitus praestita, ni caeteri eadem illa & sciant, & habeant. Etenim dile-

[dilectionis]

-ctionis & charitatis uis est, ut nunquam ferme quiescat, donec in quamplurimos effundatur. Daud enim: quid aio Daud? Christus ipse perpetuus huius odæ recitator, non contentus pro orasse, addit & eos omnes, qui secum spes omnes suas atque opes in diuino subsidio collocauerunt. Caeterum cum plura sint erubescientiae genera, illud in primis detestandum magis apparet, quo quis peccatis foedioribus obstrictus, morbum, quo miser die noctuque, ueluti ab erinny quadam secretiori discerpitur, medico detegere erubescit. Huic enim monitione ea, qua Iesus ille priscus Iudaeorum imperator in peccante usus est, addendus est animus. Da gloriam, inquit, Deo, atque confitere, & indica quid feceris. Sed & alterum quoque genus erat, quod optimam passionem appellant, sanctissimum illud quidem, atque propterea expetendum, quo homo de turpi actione confunditur & erubescit. Millies enim in diem magis eligeret mori, quam diuinum peccando foedare aspectum: idcirco ad minimam quamuis memoriam turpis alicuius operationis, erubescencia suffunditur. Id uero pessimum, cuius causa in impudentes tam acerbe inuehitur Hieremias, dicens: Frons meretricis facta est tibi, noluisti erubescere. Vnde aptissimum illud est elogium a Catone prolatum de iuueno e ganeo exeunte, sed rubore, uiso Catone, suffuso: Erubuit, ait senex, salua res est. Vide quam breuiter Cato ab erubescencia in adolescente, quid in eo ipso grandiori facto sperandum esset argumentatur: ut uel hinc saltem erubescamus, ab hac optimi adolescentis parte, tam longe nostros abesse iuuenes, quibus nihil iam in mediis ipsis quod urbium triuuis impudentius cernitur, si tamen a bono ciue quicquam turpe in sua ciuitate siccis oculis cerni potest. Non uacat modo, neque admodum ad institutum nostrum facit, recensere quibus lenociniis, quantaue mollitie ac indulgentia, alatur in patriis aedibus filius, quanta gener, quanta nurus. A quibus sane tenera aetas imbuta, seu magis prostituta, affabre eruditur, quomodo extra domum, in alienum honorem impudentissime se habere debeat. Hic, credo, stimulis acti quiddam, & eo potissimum quod uiderant, nedum quidem in honestioribus secularium, ut uocant, aedibus, licenter peruagari impudentiam, sed & in sacratiores quodque templorum sedes, ut est perfricata fronte meretrix, subreperere coepisse: ne prorsus ab orbe tam augustum donum erubescenciae eliminaretur, tentarunt, summoque pontifici persuadere conati sunt, ut (quae summa est eius sceptri autoritas) radicitus ab ecclesia Dei mendicitas euelleretur, utpote fomes quae sit enutriendi huiusmodi beluam. Quam uero uerum hoc sit, uideant alii. Nos ad odæ interpretationem reuertentes, id solum addere non grauabimur, pauperiem scilicet honestam uiro optime instituto matrem esse: mendicitatem uero, nouercam.

{25.4} Confundantur omnes inique agentes superuacue.

Hoc est quod dicere intendit uates: Qui sustinent te, non erubescant confusi: sed hi potius, qui sine causa (id significat superuacue) me persequuntur. Vnde alia est hebraeis litera: Pudefiant qui iniuria lacesunt immeritos. Quam sequutus Paraphrastes, sic reddit: Quotquot enim expectant auxilium abs te, non destituentur expectatione sua: frustrabuntur autem spe sua scelerati, qui sine causa me insectantur. Alii enim casu quopiam, aut infortunio peccant: alii propria infirmitate fracti: alii ignorantia ac stupiditate obcaecati. Hi autem nullo alio praetextu, nisi sola malitia, atque in rebus turpiter gestis oblectamento, & peccant, & immeritos laedunt. Tales igitur, a tuo conspectu, ueluti uilissimum proiectamentum, longe amoueantur, proiicianturque. Tu uero Domine, qui semper tuis fauere consuescis,

{25.4} Vias tuas demonstra mihi, & semitas tuas edoce me.

Eandem enim dicit sententiam suo more uates, quo sui animi ardorem palam faciat. Atqui hic ualde est considerandum, quid est, quod tam anxie, repetita sententia, orat uates, sibi uias eius ostendi. In pugna enim spiritus cum carne & mundo, nihil periculosius censendum, quam a ueritatis uia abduci: nam ipsa nobiscum in bellico huiusmodi labore decertante, mirum si a falsis mundi lenociniis, atque a inconstantibus, sui que dissimilibus doctrinis, a recta deducamur, & superemur

{pdf 190, p. 87}

Verum quia in re tam periculosa, nil tam periculo uicinum esse iudico, quam non timere periculum: propterea uir sanctus, quanto potest animi ardore instat, oratque, ut si Deus, quo eundum sit demonstret, ne uel modicum quidem aberret. Siquidem uel tantillum a ueri itinere remoueri, maximus reputatur error ac scelus. Et quidem non omittendum, energiam hebraeis esse non modicam in illa dictione, quam noster interpres Edoce transtulit. Illi nescio quid amplius habent. Significat enim sic aliquem edoceri, ut rei illi quam didicit, assuescat. Quare is sensus erit: Vias tuas, o Domine, demonstra mihi: sed & in his ostensis fac me assuefieri, quasi que callum obducere, atque indurescere. Vterius

{25.5} Deduc me in ueritate tua, & doce me: quia tu es Deus saluator meus.

Iam fusius tractat uates, quod dicere coeperam: uias scilicet Domini media illa esse, per quae inueniendae ueritatis mons scanditur. Atque hic non mediocriter increpanda esset illorum inscitia, qui a proprio iudicio persuasi, nonnunquam eo procacitatis adiguntur, ut bonorum consilio contempto, haec secum: Ego ne, quid faciendum mihi sit, quid non, ignorem? Sancti uero contra, & hi quidem perfectissimi uiri, Deum orant, ut se iustitiae semitas edoceat: hoc est, ipsam ueritatem, quod est spiritus Dei donum. Deduc me, ait, ne humano affectu, naturalibusue cogitationibus seductus, alia pro aliis eligam, dicamque bonum malum, malum bonum. Hoc enim miserabili modo se habet mortalium natura, quod semper deteriora, & quae maxime sibi officiunt, eligat ex sese: a ueritatis uero spiritu edocta, atque in iustitiae semitas per Dei legem reuocata, insuetoque instructa spiritus motu, prudentiae dono adeo abundanter ditatur, ut non, nisi ui maxima & carnis & sensuum, ei a recta aberrare amplius contingat. Summa igitur: Dirige me in ueritate tua: seu, ut legit Paraphrastes, gubernate me bona fide, ne rursus a recto cadam: & ne desistas me tuam iustitiam edocere. A quo enim alio expectanda mihi erit salus, atque ab errorum laqueis liberatio, nisi a te, qui es seruator meus? hoc est, non aliunde salutem liberationemque spero & uolo, quam a te, qui Deus es, & is quidem potentissimus omnium: quique magis appetis nobis misericordiam impartiri, quam nos assequi. Quare huiusmodi adductus rationibus, non despero: quin potius eo animo, quem tu mihi elargitus es,

{25.5} Te sustinui tota die.

Mos est scripturae passim, pro expectare, uti sustinere. unde hebraeis est, Te expecto tota die: quod idem est, quod longo tempore. Ille uero longo tempore expectare Dominum dicitur, qui miserendi tempus Deo non praescribit, sed patienti fert animo, si quid in Deo morae uiderit, certus tamen non longe diuinum abesse auxilium. Idcirco summa animi alacritate, medio quoque in ipso tribulationum feruore, atque igne, clamat: Compertissimum habeo, quod eruis sustinentes te Domine, cum patientiaque te expectantes. Atqui hanc haudquaquam paruipendendam esse arbitror partem in orante: ne scilicet longa, ut sibi uidetur, defatigatus mora, ab instantia rogandi Deum desistat. Delectatur enim summus pater quodammodo cum suis luctari, ut saepe cum nihil minus speres, te superiorem faciat: rursus te, eo potissimum tempore, deiici sinat, quo tute tibi uideris uictoria potiri. Ex quo saepenumero fit, ut te ab oratione glacie frigidior nonnunquam surgere contingat. Verum tu caue putes tum prorsus a Deo tuam negligi salutem, cum forsitan te magis intuetur, & curat.

{25.6} Reminiscere miserationum tuarum Domine, & misericordiarum tuarum, quae a seculo sunt.

Stimulos enim huiusmodi, a consideratione propriae infirmitatis extortos, hi sentiunt, qui serio ac iugiter, per mentis ecstasim sese coram Deo sistunt, cupientes nimirum, modisque omnibus contententes dissolui & esse cum Christo. Ab una enim parte desiderii illis, quibus creaturas omnes, siue quae in terris, siue quae in coelis sunt, supergressi, extraque humanam sortem euecti, diuinae solummodo inhaerescere contemplationi dant operam. Ab alia uero tarda hac mole corporis aggrauati, uelint nolint, propter uarias phantasmatum incursiones, atque importu-
[importunas]

{pdf 191, p. 87v}

-nas, coguntur saepenumero ab instituto retro cedere, ac subinde tum sua, tum aliena incommoda, quae a carnis contagione enata, altissimas animi contemplationes interturbare consuescunt, deflere & conqueri. Et quidem unde tanta interdum in oratione frigiditas, ac, ut sic dicam, ieiunitas proueniat, ignorantes, modo unam, modo aliam praetexunt causam: ut modo uates, qui suas res optime reputans, huc tandem deuenit, ut plane affirmaret, ab sese nihil boni expectari posse: a Dei autem bonitate & misericordia, omne bonum. quare clamat: Reminiscere miserationum tuarum Domine: hoc est, tuam reuoca ad memoriam, clementiam, misericordiam, bonitatem, quae a seculo sunt: id est, quae tibi adeo semper natura agnatae sunt, ut idem tecum unum sint, & credantur, atque eis quoque superioribus seculis erga tuos es usus adeo benigne, ut merito ab omnibus nuncuperis misericors, & miserator Dominus. Porro miserationem in Deo appellamus bonitatis eius effectus, iam quidem a principio rerum nobis euentissimis signis atque argumentis ostensae. Sed cum reminiscencia & obliuio in incommutabilem Deum non cadant, per transumptionem tamen dicimus eum reminisci, dum uocatus audit, parcit, succurrit: qui alioqui cum non exaudit, obliuisci dicitur. Unde sunt illi innumeri per scripturas questus eorum, qui non statim ab angustiis erepti, clamant, expostulantque se a Deo desertos, ac plane sui coelestem patrem oblitum.

{25.7} Delicta iuuentuti meae, & ignorantias meas ne memineris Domine.

Non mirum sane esse debet, si primum iuuentutis, seu, ut legit Felix, adolescentiae peccata memorat uates. Huiusmodi enim aetas quemadmodum a carnis cupiditatibus facilius, quam aetas durior superatur: ita raros in ea inuenies, qui recti iudicii gustum habeant: quippe qui omnia ferme sua gerunt absque consilio ac prudentia: sed affectibus raptantur magis, quam sapientia rationeque reguntur. Porro ignorantias in hebraeo sonat peccata illa, quae a nobis iam pleniori aeuo, propterea contemptu Dei ampliori, perspectaque iam ueritate, admittuntur. Quocirca sic reddit Paraphrastes: Peccatorum quae designaui adolescens, & delictorum quae subsecuta sunt, ne memor sis. Alius uero ex hebraeo legit: Scelera mea ne memineris. Quaerit tamen Eutyminus, cur oret uates pro eiusmodi peccatis, & non pro cum scientia admissis. quia scilicet, inquit, quae ignoranter committuntur, sola oratione delentur: caetera uero maiori indigent poenitentia. Omnia igitur anteactae uitae peccata, atque ignorantias abluere Domine, &

{25.7} Secundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam Domine.

Idem ferme orat Neemias, dicens: Memento mei Deus meus in bonum, & ne deleas miserationes tuas a me. Sensus itaque: Secundum mensuram misericordiae tuae, quae quidem infinita est, memor sis mei Parce, inquam, ac subueni: ne dum uocatus non subuenis, miseriae meae oblitus uidearis. Ait alio in psalmo Daudid: Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Nunquam enim, quod sciam, in scripturis sancti Dei uiri, cum aliquid a Deo petunt, sua ostentant uulnera, sudores, & id genus alia, quae rerum spiritualium imperitiores, hora maxime illa, qua ab humanis euocantur, infesto daemone, ueluti Cerbero offam obiciunt: tanquam Deus nostrarum abstinentiarum, aut numerum, aut laborem, in primis a nobis, & non secundo exigit: fidem uero, ac propensam in bonum uoluntatem, secundo & non primo. Periculosissimum sane genus est audaciae cum Deo pacisci hoc modo, ut suam ipse, uelit nolit, nostrae ex immensitate ieiuniorum pertritae uitae beatitudinem ex debito reddat: nos uero interim animo ociosi, & securi, nuda opera solum utcunque porrigamus. Danda est igitur opera, ne qui primus fidei uirtutum omnium principi statuendus est locus, is detur ancillis. Nec quia & crebro, & turpiter peccauimus, despondendus est nobis animus. Nam

{25.8} Dulcis et rectus Dominus, propter hoc legem dabit delinquentibus in uia.

Adeo, inquit, bonus & rectus est Dominus, ut ipsas quoque peccatores, in uiaque iustitiae claudicantes, edocere non dedignetur, quo illos pacto uiuere oporteat. Vide affectum orantis Solet enim postquam in se totus collectus diutius diuinam

{pdf 192, p. 88}

considerauit misericordiam, atque ipsam serio implorans, tacitusque in ea delectatus. iam demum quicquid rogauerat, impetrauit, intra se admirabundus dicere: Quam dulcis Dominus est, quam rectus, quam facilis, quam indulgens. Auersatur ne peccatores?

meretricesne? latrones? parricidas? Minime quidem. Imo quoniam sua uis est, ac affatim benignus, huiusmodi hominum genus solet sanctissima sua in lege instruere: contra nimirum nostri temporis iustos, quibus summae est abominationi peccator. Num quia peccauit aliquis, abiiciendus est? num detestandus? num publico ueluti edicto diffamatus, ab omnibus est uitandus? Atqui, ut caeteris maxime horrore sit, scabie aut lepra affectus quisquam, num propterea etiam medico ipsi nauseae esse debet ac stomacho? Quod enim peccans quis, a uulgo natura leui nouarumque rerum studioso, exhibetur, quantumque in se est, uel cruci ipsi affigatur, non mirum sane esse debet. At ipsum principem, antistitemque animarum uidere, absque rationis fraeno in miserum illum, non tantum multa illa, quae grauioribus debetur erratis, quantum lingua, atque amaro animo desaeuire, quis non admodum doleat? Facit hoc saepenumero imprudens animarum superior, ut ille qui peccauit, illius insipientia atque malitia diffamatus, desperet, ac sese a caeterorum conuictu, intolerabili pudore confusus, cedensque tempori, ac quorundam iniquitati, dissociet. Quid de illis dicendum, qui alienas turpitudines undique coementes, passim per regiones ac populos, ut ipsi aut securius regnent, aut sancti uulgo uideantur, disseminant? Ineptissimum sane illud esset, uulneratum aliquem, uel suppuratione, aut putridiori uomica affectum, publice a medico ostentari, & non potius emplastro admoto, atque malagmate, strictum institis, in secretioribus aedium partibus locari iustum haudquaquam illum animarum praesulem dixero, qui subiectionum culpas aut facile detegit, aut detectas ad uenandum sibi iustitiae nomen accommodat. Iustitia quidem ea non est, sed summae impietatis argumentum. Quos enim amat Deus, execratur homo? Amplectendi igitur hi sunt, atque, ut continuo agit Deus, ad uiam iustitiae reuocandi, dirigendique. Nam

{25.9} Diriget mansuetos in iudicio, docebit mites uias suas.

Nunc dicit de quibus peccatoribus sermonem fecerit, ne de quibuslibet peccatoribus dictum intelligas. Itaque de illis dictum puta, qui Dei uerbum, sanctasque coelitus immissas inspirationes in mansuetudine suscipiunt, atque auidius amplectuntur, quam fame confectus cibus. Cum anima enim aspera atque elata: seu, ut eam appellat Solomon, maleuola, non habitat spiritus suauitas. Hos igitur diriget Dominus in iudicio, hoc est, ut recto iudicio atque ordine, suam instituunt uitam, admonet ac manuducit. qua quidem directione, nescio an quicquam honoratius homini accidere ualeat. Mites, Felix reddit humiles: & est, ut superius admonui, hic uerbum, assuesco. ut sit sensus: assuefaciet mansuetos uis suis. Quibus uis, quaeso?

{25.10} Universae viae Domini misericordia et ueritas.

In omnibus enim Dei operibus mirandum quendam in modum misericordia ac ueritas apparent. Atqui propter misericordiam dulcis dicitur, seu bonus: propter ueritatem, rectus. Misericordiamne exhibet Deus? exhibet quidem idcirco, quia suauis, quia dulcis, quia bonus: hoc est, quia gratis exhibet. Veritatem uero? quid ni, cum rectus sit ac uerax? pollicitus est enim: quare seipsum negare minime potest. At quid dicemus esse misericordiam in Deo? nempe beneficium eius, nullo habito meritorum respectu, gratuito datum. Veritatem uero quam appellabimus? promissorum eorum gratuitam quandam exhibitionem, quae ex debito quodammodo attenduntur: quia Deus est qui promisit, ac se nobis pollicitationibus obstrinxit, non homo natura labilis, atque in

promissionibus parum constans. Misericordia igitur gratis promittit ac dat: Veritas uero promissiones bona fide complet. Nescio enim an alia letalior pestis in conuictu hominum, atque urbibus bene institutis, & rebuspublicis accidere possit, quam nullam in promissionibus seruari inter ciues constantiam ac fidem. Iucundissima porro res est relatu, cum legimus, quam

{pdf 193, p. 88v}

arcte Deum urgeat Iacob ab his, quae sibi pollicitus fuerat. Is enim cum fratrem timeret, sic spe firma argumentatur? Tu, inquit, locutus es quod benefaceres mihi, & dilatares semen meum. Tu dixisti mihi, reuertere in terram tuam, & in locum natiuitatis tuae, & benefaciam tibi. Igitur me erue de manu fratris mei, quia ualde eum timeo. quasi diceret, quae pollicitus es, negare non potes. Quocirca non abs re clamat Paulus, Christum Iesum ministrum fuisse circumcisionis, propter ueritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum, gentes uero super misericordia honorare. Vide, te oro, num illud Christi, huic rei quam tractamus, conveniat: Ego, inquit, sum uia, ueritas, & uita. Via nimirum per quam solummodo eundum est, praeterea nulla. Sed quae uia, obsecro? Illa scilicet biceps, ueritatis ac uitae. Vita autem, seu salus, per Dei misericordiam, nobis, nullis nostris inuitantibus meritis, datur. At ueritas Domini manet in aeternum: quia sine poenitentia, ut inquit Paulus, sunt dona Dei. Itaque uniuersae uiae Domini misericordia & ueritas. Verum non omnibus, sed solummodo

{25.10} Requirentibus testamentum eius, & testimonia eius.

Et quidem hi sunt, qui, ut ait Paulus, secundum patientiam boni operis, gloriam, honorem, & incorruptionem quaerunt sed & qui non sunt ex contentione, acquiescunt autem ueritati, & non credunt iniquitati. Hos enim Deus suo beatissimo lumine perfundens, non sinit diu in tetra hac mundi caligine & carcere, seu, ut uerius dica, obscura nocte oberrare: sed illos instruit, dirigit, ac manuducit. Atqui quos modo antea mansuetos atque humiles, seu mites appellauit, nunc eius testamentum ac testimonia, hoc est, diuinum foedus, sanctamque legem, ac Dei praecepta exquirentes nominat: ut plane perspicuum sit mansuetudinem eam, quae Deo placet, non ociosos hos nostros esse mores, & elingues, sed rem esse negociosissimam, utpote quae nulla difficultate, nulloue labore, atque aerumna deterretur, quin diuinum testamentum & exquirat, & laudibus in coelum usque efferat. Porro testamentum in hoc loco, foedus illud significare arbitror, quo inter Deum & hominem conuenitur, ut sicut ipse Deus nos populum suum esse uoluit, agnouitque, ac semper tutatus est: ita nos ipsum, nostrum esse Deum uelimus, agnoscamusque, & ad ipsum nostris in calamitatibus confugiamus. Sexcenta sunt in scripturis testimonia, foedus istuc sanctum & aeternum testantia: sed illud in primis: Ecce, inquit, dies uenient, & feriam domui Israel foedus nouum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus uestris: sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel: Dabo legem meam in uisceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Testimonia uero dicit legem, quae de Dei erga homines uoluntate testatur, quam euangelium sancta appellat ecclesia. quod quidem, propterea quod in eo solo, tanquam in proprio domicilio, sedem sibi Dei filius cum suo foedere, cum testimoniis, uitaeque praeceptis ac decretis, collocauit, toto

animo hi amplectuntur, quibus ipse omnium seruator factus est dulcis & rectus, per commiserationem.

{25.11} Propter nomen tuum Domine propitiaberis peccato meo: multum est enim.

Mirum si hic expectas animi excellentiam ac uirtutes, a sancta uatis anima iactari. Propter, inquit, nomen tuum: propter scilicet teipsum, non propter me, bonumque meum, quod nullum est, meo propitius esto peccato: multum est enim. Felix, non propitius esto, legit ex hebraeo: sed tolles, seu portabis delictum meum, quoniam multum est. O uatis spiritum. Senserat uir Deo plenus tam grauem peccatorum sarcinam humanae imparem naturae ac uirtuti fore: neque unquam futurum hominem quamuis iustum & coelestem, qui esset soluendo, ac qui potis esset chirographo peccati, atque adeo mortis, satisfacere, nisi ille solus, qui ut homo efficeretur Deus, ipse homo factus est, portans omnium nostrum [sic] peccata. Vide hic perfectissimorum hominum morem, qui sua semper maxima reputant delicta, caeterorum uero leuia. Proinde inconsolabilibus saepe lamentis ac questibus, coelum ipsum quodammodo adoriuntur, eiulantes, conquerentesque, multum, immensumque suum esse peccatum: contra nimirum hypocritarum morem, quibus

{pdf 194, p. 89}

nulla Dei offensa grauis uideri solet, nisi ea, quam ipsi quoque infideles grauissimam, & iudicant, & puniunt: cum interim illi, qui rem altius cogitant, quibusque magis perspecta est Dei uoluntas, maximam ducunt impietatem, Deum ipsum, ut conuenit, non amare, non orare, non sanctum eius nomen extollere. Quare ali, ut par est, sua deplorent adulteria, homicidia, usuras, rixas, miserorumue oppressiones, ac innumera alia, quae cunctis uti execranda, sic poenis digna apparent. Ego interim mei frigidi pectoris detestabor torporem, malumque ocium & ignauiam. Cur non fleam considerans quantum mihi beneficiorum contulit Dei filii, & uita, & mors: at ego infelix, ne minimam illi quidem amoris saltem, si uulnerum, ac sanguinis nequeo, seu potius nolo, partem rependo? Atqui impietatem, & illam quidem maximam qui non arbitrer, sic studiis, sic curis, sic affectibus, & actionibus denique meis omnibus, uitam non instituere, quo Dei nomen, sanctum, cunctisque mirabile ac salutare, per me uideatur? Peccatumne illud grauissimum non erit, proximorum curam, & eorum maxime, qui re mea aliqua indigent, non habere? Pro his certe, ut ait uates, impietatibus, orabit ad te omnis sanctus. Vide igitur quam periculose nostra saepenumero sibi adblanditur sanctimonia: & quam rari sunt, qui occultiore animi immunditiam, prout conuenit, perspectam habeant: cum sola illa aestimare videantur, quae crassiora sunt peccata, et quae manibus, ut aiunt, contrectari solent.

{25.12} Quis est homo, qui timet Dominum? legem statuit ei in via, quam elegit.

Exclamatio uehementissima illius est, qui bona considerans, quae his ex mera Dei benignitate & misericordia proueniunt, qui exquirunt testamentum eius, & testimonia eius (exquiri enim non, possunt nisi a timentibus eum) exclamat: Quis nam uir ille est?

quam felix, quam beatus est, qui timet Dominum, atque eius sectatur uias. Cupis ne, inquit, istius timorati felicitatem agnoscere? Legem ei primum, ne erret, statuit Deus in uia, quam elegit. Solet enim diuina bonitas, illorum uitam, quos ab aeterno, ut sui essent, elegit, adeo informare in hoc mundo, atque in uiam iustitiae dirigere, ut nihil prae se ferre amplius possint, quam quod uere ex Deo nati sint, & quod peccare ad mortem nequeant. Secreti enim semel ab incommutabili illo spiritu, qui omnia quemadmodum creauit, ita & permeat, & fouet, adeo corrumpi nequeunt, quo minus semen illud Dei, quod in se habere sanctos Dei uiros affirmat Ioan, aut retineant conceptum, aut abiectum reuocent. Non quidem, mea sententia, sensus is, ab illis quae superius dicta sunt, abhorret. Docebit, inquit, mites uias suas. Ecce quomodo nulla nostra est opera in delectu boni, nisi Deus nos doceat. Et dabo, inquit Dominus, leges meas in corde eorum, & cognoscent me. Verum neque illos abiiciendos arbitror, qui hunc uersum ita interpretantur, ut illud, In uia quam elegit, haud ad Deum, sed ad animam referatur. Illi enim, quos superius dixi uerba illa referre ad Deum, gratiae diuinae admodum fauent, utpote quae ad bonum nos semper moueat, informetue, ac placidissimo pertrahat nixu, atque afflatu. Hi uero arbitrio, quod uolunt ex sese lumen, hoc est, uias iustitiae ab Deo oblatas, natura posse eligere, ac uitam secundum eas instituere, quibus tamen nunquam desit gratia, quae uias illas ab se ostensas, ab arbitrio delectas, & statuatur, & explanet. Quemadmodum edulia absque sale insipida sunt ac fatua, ita arbitrium humanum prorsus euanidum redditur, si desit gratia: tamen liberum est, atque eo quidem liberius, quo gratiae magis unitum est, & ab ea adiutum. Mirum quam amplae sint in Dei ecclesia de huiusmodi Dei donis disputationes: quae uerior sit opinio, adhuc sub iudice lis est. Quantum uero ad me attinet, qui parum forsitan mihi constare uideor, cum in his meis frigidiusculis commentariis, nonnulla tum de gratia, tum de humano arbitrio asserere, seu potius tangere, prout psalmodum series me admonet, inuitor: propositum illud est, ut quemadmodum utriusque partis rationes mihi admodum semper uerae uisae sunt, ita earum alteri me adeo non obstringi, ut diffinire illud audeam, quod a doctioribus ecclesiae uiris indiffinitum adhuc uideo. Cum enim uterque eorum exercitus munitissimus sit, atque ad se defendendum paratissimus, quis me uetat, modo huius, modo illius, tanquam liberum spectatorem mirari uirtutem?

{pdf 195, p. 89v}

Quod si tamen illorum alteri magis, quae est spectatorum natura, & conditio, interdum fauere uideor, gratiae pars ea est, ni fallor. quod si error est, malo quidem cum fiducia illa, quam mihi gratiae fauor conciliat, errare, quam cum periculo nimiae de me, meoque arbitrio confidentiae, partem alteram superare. Verum ut de arbitrio quae dicere inceperamus, breuiter absoluantur, sic erit dicendum: quod cum uariae sint inter mortales uiuendi rationes illae, quae ad assequendam beatitudinem instruere ualeant, unam sibi unusquisque eligere debet, postquam liberam habet uoluntatem, quae sibi magis commoda uidetur, ad illud quod quaerit, adipiscendum: quanquam, si rem exactius perpendamus, ex pulcherrima illa actionum uarietate, unum omnium consilium, uitaque una, & uniformis. Alii enim dant operam, ut in communi ciuium conuictu uiuentes, omnibus, per rerum suarum, aut uirtutum etiam in alios effusionem, prae se ferant, hominem hominis causa natum esse. Alii anachoreticam, coenobialem alii deligunt uitam. Aliquibus item actio, aliquibus ocium, & contemplatio magis placet. Aliis rursus rationes aliae uiuendi arrident potius, quae tamen omnes ad Deum

adipiscendum conducere possunt: modo quem semel sibi unusquisque elegit uitae statum, non in alium facile commutat. Quae sane admonitio ad illos in primis spectat, qui cum maiorem suae aetatis partem in monasteriis, etiam cum laude non mediocri attriuerint, ad alterius uitae genus transeunt, causas nescio quas praetexentes. In illo igitur perstandum est, quod deliberato animi proposito, atque consilio arripitur. Quod si ad meliorem uitae statum a nonnullis transfugitur, non hoc quidem improbandum, uerum illud uerendum, ne in rerum delectu fallantur. Quare quancunque sibi uiuendi rationem ac uiam elegerit ille qui timet Dominum, eam mordicus teneat: nam Deus illi fautor erit, ac praeceptor: quanquam ne in mille quidem uitae mutationibus commutationibusque, nunquam diuina homini deerit bonitas: modo illius, qui commutat, pura sit mens, Deoque unita. A Deo enim nihil aliud expectari par est, quam bonitas, suauitas, pax, uita. Ab hominibus autem non ita quamplurimis, qui quidem aliquando adeo difficiles sunt, duri, atque implacabiles in admittendis iterum illis in ecclesiae, siue religionis alicuius priuatae sinum ac gratiam, quos antea ab sese iustissimis interdum rationibus, permotos, defecisse norunt: ut nihilo secius agant, quam mulieres illae, quae adulto iam puero mammas quidem admouent, sed adeo amaris infectas succis, ut magis eum a lacte deterreant, quam prouocent. Christianus is haudquaquam mos est, sed Geticus potius: idcirco in ecclesia Dei non sufferendus. Nam quos uult diuina bonitas, etiam mille uitiorum nodis constrictos, sed resipiscentes, saluos esse, homo auersari non debet, & fastidire. Quid? quos euangelium Christi dignos uenia iudicat, atque propterea ad sese allicit, inuitat, admittit: admissosque non secus, ac plerunque diligentius, quam caeteros confouet, nihilque non agit tandem, ut illi se in ueros filios receptos esse sentiant: priuatae uero quorundam leges ab sese tanquam immundos sues, aut canes abigent, atque id in primis curabunt, ut postquam admissi hi fuerint, nihil tam clare uideant, quam se spurios esse, membraque prorsus inutilia? Caeterum statuere, ponere, dareque legem, est in scripturis, legem docere. Unde illud est: Legem pone mihi Domine uiam iustificationum tuarum, & exquiram eam semper. quasi diceret, te docente exquiram semper: non docente uero, nunquam. Facile enim in deligendo bono caecutit homo, atque hallucinatur: Deus autem, qui lux ea est, qua uel ipsae res inanimatae perlustrantur, & in quo tenebrae sunt nullae, ut inquit Ioannes, uerax idem est, simplex, ac eiusdem semper uoluntatis, quae est, ut illuminet omnem hominem uenientem in hunc mundum: non hunc, aut illum, priuato quodam, ut solent homines, affectu. Nam illi cura aequa est de omnibus, ut inquit ille. Felix tamen ille erit, ac plane beatus, qui uniuersalem eam lucem ultroneo consensu receperit: nam, ut caetera quae illi obuenient bona omittam,

{25.13} Anima eius in bonis demorabitur, et semen eius haereditabit terram.

Vide hic fructum eorum, qui a Deo selecti, uiam iustitiae apprehenderunt. Etsi enim Chaldaeus interpres me admonet de bonis futuris in uita immortalis hic a

{pdf 196, p. 90}

propheta dici: sic enim ille: anima eius in bonis mundi uenturi demorabitur: tamen & de praesentis uitae commodis intelligi quoque posse iudico: quae tamen commoda non tantum ab agrorum, aut pecorum numero, & fertilitate metiri soleo, quantum a cordis

pace ac tranquillitate. Anima quippe illa, quae die noctuque diuina exquirat testimonia & legem, quomodo, etiam praesenti in hoc seculo, in bonis non demorabitur, atque ei ad uota non succedent omnia, cum quicquid cogitat, quicquid molitur, quicquid consiliorum capit, id omne Dei honorem spectat? Quae tam saeua angustiarum procella ac uis, animam sic optime institutam, in mala unquam coniecere erit potis? Si tormenta, si cruciatus, si exilia, si carcerem, si crucem tandem adhibeat carnifex, in his ea perinde oblectamenta capiet, atque solent alii, ob iucundissimas oblatas uoluptates. Postea uero soluta a corpore, in illis ipsis bonis demorabitur: hoc est, fixa, perseueranterque manebit, quae nec oculus unquam uidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt. Neque id satis quidem, nam semen eius, hoc est, hi qui illius fidei feruorem imitati fuerint, una cum ipsa, Dei erunt haeredes, cuius terra haec est, & plenitudo eius. Cum enim ius rerum praecipuum in haereditariis bonis consistat, idcirco scriptura, eiusmodi nomen pro plenissimo dominio, praecipuoque utendi iure ponere consuevit. & est sensus, quod posterius illius qui in bonis commorabitur, terrae domini erunt. Quid enim in terris est, quod uere Deum timentibus subditum non sit? Facti iam quippe sunt unum cum Christo, quem pater haereditatem constituit uniuersorum, ut inquit Paulus. Ergo in eo, ut ipse concludit, quod omnia ei subiecit, nihil dimisit non subiectum ei.

{25.14} Firmamentum est Dominus timentibus eum, & testimonia ipsius ut manifestetur eis.

Felix ex Hebraeo: Secretum Domini timentibus eum, & foedus eius, ut faciat eos cognoscere. Vtraque enim litera admodum uatis spiritui quadrat, ac mirabili quadam harmonia succinit. Vocat Dominum his, qui eum timent, firmamentum, & robur: quia in ipso totius stabilitatis aeternae sita est possessio: nec quidem aliunde est expectanda, cum caetera, praeter ipsum, nutantia sint, ac plane sui dissimilia. Porro secretum in anima id est, quod neque caro, neque sanguis reuelare potest, sed coelestis tantummodo pater. O stupendum Dei munus. Tantum non dixit, se suos electos a secretis illis, etiam spiritibus angelicis ignotis, fecisse. Me miserum, cui pene decrepito, atque in uirtutum exercitatione, per tot annos, uastis in eremis ac claustris, si non perfecto, ut decuerat, attrito tamen & defatigato, nondum ne scintillulam quidem tam felicissimi secreti experiri contigit. Quis raptus illos? quis ecstasim ad diuini amoris proficiscentem ardore atque ebrietate, in corpore positus exprimere tentabit? Quis connubium illud coeleste, in quo patris maiestas totum nuptiarum locum, hoc est, humanum cor implens, inaestimabili cognitionis suae luce, tum sponsam, tum sponsae familiam, id est, animam, atque eius potentias, consilia, motus affectus, desideriaque omnia, & speculationes perfundit? filius uero sponsus sit, spiritus pronubus? Quis odoramenta illa? quis suffitus a coelestibus choris per amplum summi regis palatium experrectos, terreno corpore uestitus, uel ad plenum olfaciet, uel si olfaciet, aliis enarrabit omnino, postquam mortale os immortalia non nisi aegre eloqui potest? Omitto secreta colloquia, quae inter sponsum & sponsam habita, cor hominis alioqui stupidum, atque ad coelestia pergustanda frigidum & iners, in spiritalem quendam, supra humanam sortem immutant statum, ac plane exangue reddunt, transmutantue in aliam naturam, quae aut ignis est, aut igni similis. Et quidem ex hoc animae secreto cum suo sponso congressu, percutitur foedus inter eos aeternum, quo illa diuinis quibusdam nodis placidissime irretita, hoc prope modo ob stringitur, ut nihil amplius uelit aut cogitare, aut agere,

quod non sit totum ad sponsi uoluntatem referendum: cuius bonitati ac misericordiae se totam consecrat, se tradit, se quicquid est, in perpetuum mancipium donat. Et sic foederis summa clauditur, ut Deus, pater sit, homo filius: ille det, hic accipiat. Quam ob rem a propheta est additum & testamentum ipsius, ut manifestetur illis: uel, ut legit Felix: Et foedus eius, ut faciat illos cognoscere: hoc est, ut eorum intellectui det notionem, scientiamque, ac in contemplandis diuinis rebus aptitudinem. Igitur testamentum Dei, seu foe-
[foedus]

{pdf 197, 90v}

-dus, seu lex appellanda sit, propterea coelitus nobis tributum est, ut per illud a carnis depressione eleuati, ad speculanda coelestia erigamur: atque porro caeteris, quaesit Dei uoluntas, sancta, beneplacensque, ut ait Paulus, & perfecta, per nos diuulgetur: sed his potissimum qui in timore Domini uitam probam uiuere nauant operam. Alioqui tam excellentissimum diuinae legis beneficium accepisse, cuius ui, ac stimulo, data est nobis ex filiis Adae, filios Dei effici, facultas: deinceps adeo brutorum more extra rationis limites uitam agere, hoc est, cunctis animi affectibus in uoluptatum sordes omnifarie prostitui, hominis est in rebus suis parum pensi habentis, ac de animorum aeternitate idem cum Epicuro, Aristippoque sentientis. Verum hi ut lubet, ego autem secus res meas computo. Nam

{25.15} Oculi mei semper ad Dominum: quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos.

Mos est illis, qui in periculum aliquod immensum coniecti, mortem iam prope esse praesentiscunt, ut eo & manus, & oculos, nedum animum, dirigant, unde salutem expectent. Quare id modo non sine flagrantis animi affectu, & nota, a uate canitur, utpote qui insidiantis mundi artes, atque hominum ad lapsus procliuitatem optime calleret. Non est enim cor tam sublime, atque in rebus diuinis exercitatum, quod non admodum sibi timeret, si occultae mundi tendiculae corporeis oculis uideri possent. Quod quidem, ut arbitror, in causa fuit, quam ob rem moti sancti Dei uiri, hanc nostram aetatem alio tendicularum genere, a maximis approbato pontificibus (a conciliis non audeo dicere) ut sint etiam in ecclesia laquei, quibus irretiantur uitiorum, ac daemonum artes, & technae, summis scilicet casuum, ut appellant, conscientiae, mirum in modum onerauerunt. Passim enim tendiculae, passim laquei, passim muscipulae, ac hamati funes, per eorum libros, tanquam per dumeta quaedam asperiora tenduntur: sed tamen nostra haec omnia superat malitia. Qui iam laquei tam prudenter ab illis tensi, qui tam uarios in usuris contractus, in matrimoniis, in mercimoniis, in uenditionibus, in locationibus, & uersuris, connectere sint apti? Sciunt hi, quibus aliena audiendi scelera incumbit labor, quanta opus sit animi uirtute, ingenio, ac doctrina, in explicandis peccatorum rationibus, ac discernendis leuioribus delictis, ab his, quae capitalia appellamus. Aufer enim a mortalibus malitiam, & improbitatem, cessabunt & aucupes suis illis laqueis in Ecclesia quodammodo ob scelerum cumulum, atque acumen, necessariis. Verum felicius id esset inuentum, si a doctis solummodo uiris tractaretur, ac laquei hi omnes ad impediendam uitiorum libertatem tensi uiderentur, non ad conscientiarum candorem dehonestandum. Vir tamen iustus, cui lex posita est nulla, ut

inquit Paulus, huiusmodi laqueos, atque hamos, illaesus praeterit: quia nulli obnoxius uitio, liber, quod non facit improborum hominum colluuias, a tendiculis graditur. Quod quidem considerans uates, simulque nobis imbecillioribus inter tot hostium laqueos positus timens, atque humanam prudentiam ad eorum rationem disquirendam, periculumque euitandum, imparem fore aduertens, oculos non tantum corporis, quantum mentis ad Deum attollens, clamat: Oculi mei semper ad Dominum. Cur sic, quaeso? quoniam ipse solus, non homo, non humanum ingenium, euellet de laqueo pedes meos: seu, ut legit Felix, educet ex rete pedes meos, affectus scilicet omnes animae. Laquei porro animae, ac retia, sunt terrenae cupiditates, malaeque daemonum suggestiones: quae, ne libere per iustitiae semitas iter habeat, eam inturbare satagunt. Ad hoc ferme idem suam gentem adhortabatur Hieremias, dicens: Leuemus corda nostra cum manibus ad Dominum. Atqui praecipuos in anima esse oculos aiunt cognitionem, & fidem: quarum alteram ab amore, alteram ab intellectu proficisci asserunt: utranque tamen caecutire, tetramque contrahere lippitudinem, cum terrena solummodo aut amantes, aut cogitantes, illis ipsis rebus inserviunt, quibus dominari oportuerat. Cum itaque humanae hoc fere modo, quem dixi, sese habeant,

{25.16} Respice in me, & miserere mei: quia unicus & pauper sum ego.

Solet enim aliquando coelestis pater, ut est continua in homines affectus bonitate]

{pdf 198, p. 91}

-nitate eo crucis genere suos exercere, ut non solum ab improbis eos acriter affligi sint, uerumetiam ab ipsis quoque intimis amicis tum, cum minus opus est, deseri. quod quidem in hoc loco sibi obuuisse conqueritur uates, ac uatum dominus. Proinde uniuersalem eam esse animi desperationem in nimium atrociter oppressis cernimus, qui sese ab omnium solatio atque ope destitutos, facile expostulant, non tam quidem amicorum solitudinem attendentes, quam perfracte nimis dolori succumbentes. Clamat igitur hic uates, ut uides, ne molestum sit in hac continua cum carne ac mundo pugna, uehementiam periculi considerare. Solitarius, inquit, ego sum, ab omnibusque desertus, ac prorsus abiectus. Pauper sum insuper factus: hoc est, is factus sum, qui, in quo confidam, habeam nihil. propterea in te solo mihi sperandum erit, a quo uera exire solet, & bonitas, & erga afflictos commiseratio. Caeterum haec omnia ingenio mihi pertractanti, felicissima illa mulier Hester in mentem venit, quae in illis suis multiplicibus innodata angustiis, sic Deum compellat: Aduua me solitariam, et cuius, praeter te, nullus alius est auxiliator.

{25.17} Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt, de necessitatibus meis erue me.

Reddit causam, atque eam quidem commiseratione dignam, quamobrem tanta cum animi anxietudine auxilium postulet. Non sunt rarae, inquit, quae me lacerant curae: sed multae, multae etiam angustiae, quae late super me sese dilatauerunt. Sic enim Felix: Tribulationes cordis mei dilatatae sunt. Quem secutus Paphrastes [sic, Paraphrastes], ita reddit: Afflictiones cordis mei late sparserunt sese: ex angustiis,

quibus undique coarctor, educ, quaeso, me quamuis alia Hebraeis etiam sit litera, hoc modo: Angustiae cordis mei dilatentur: hoc est, cordi meo angustiato fiat spacium respirandi, procul malis omnibus illis, quibus premitur, amotis: & educ me ex coarctationibus meis: quod idem est. Sed neque necessitatum nomen suo uacat affectu, & eo sane ardentissimo. Vocat enim suas necessitates Propheta, tentamenta omnia, atque in hoc mundo oppressiones, quippe quae ad humanam lasciuiam coercendam necessariae quodammodo uideantur. Harum quidem lima & scalpro, suos expolit Deus & castigat, ne cum reliquo mundo, ut inquit Paulus, iudicentur. Vltterius (quo aliud necessitatum genus ponamus) qui non summo studio petendum nobis erit, uitam hanc nostram ab hisce miserrimis procurandi carnis alimenta solitudinibus & necessitatibus erui, quae certe adeo nos a dignioribus rebus contemplandis abstrahunt, ut uix ex multis unus inueniatur, qui non prudentius rem suam familiarem curet seruetque, quam animum ipsum, natum sane ad ea contemnenda, quae caro amat & sectatur? Hincque exortum morem illum detestandum arbitror in promouendis sacrarum aedium custodibus & praelatis: ut crebrius in pertractandis seculi rebus acuti, sagacesque deligi soleant, quam illi, qui semel a mundo secreti, hasce mundi tricas, ueluti ad capessenda coelestia, impedimenta quaedam abiiciunt, eo animum, uiresque ingenii dirigentes, unde regendarum animarum lumen suppeditat Deus. Alia enim res est, homines in optimis uitae institutis enutrire, alia nummos eosdem centies in supputatoriis abacis, & partiri, & colligere. Illa enim ad animarum praesules atque episcopos attinet, haec ad institores. Quare in deligendo animarum pastore, non tanti facienda est carnis prudentia ac cura, quanti feruor spiritus, atque in terrenarum rerum despicientia assuetus. Verum illi, ut lubet: tu uero Domine,

{25.18} Vide humilitatem meam, & laborem meum: & dimitte uniuersa delicta mea.

Humilitas in scripturis fere semper, quod alias admonui, deiectionem, atque ut sic dicam, imparitatem uirium humanarum ad congregiendum cum hostibus, significat: cui labor ille, qui ex debilioribus uiribus enasci solet, cum onere aliquo grauiori premimur, comes est. Idcirco humilitati laborem adiecit, & est sensus: Considera Domine quomodo impar plane sim ad committendum cum meis fortissimis hostibus praelium. Vide carnis infirmitatem: perpende laboris sudorisue cumulum, quem in diutino hoc, cum mundo & carne, certamine contraxi. Attende, oro, quae patior, miseriamque meam euestigio, non merita, quae nulla sunt: non

{pdf 199, p. 91v}

peccata, quae innumera: non culpas, quae grauissimae sunt, metire: sed omnia mihi, quae tua est facilitas, condona. Nam hi solummodo beati, felicesque sunt, quorum remissae sunt iniquitates, & tecta sunt peccata.

{25.19} Respice, inquam, inimicos meos, quoniam multiplicati sunt, & odio iniquo oderunt me.

Paraphrastes sic: Considera hostes meos, quam sint multi, & quam capitali odio persequuntur me. ut hinc saltem quam implacabilis sit hostium humani generis

truculentia perpendamus. Volunt interpretes hebraeorum id, odio iniquo, magis secundum eorum idioma exprimi, si legatur, odio furenti. quare ex illis unus sic reddit: Odio uiolento me oderunt. quasi diceret, nihil a me laesi, aut laccessiti, me persequuntur. Etsi enim (non inficior) mala omnia, quae mihi inferre moliuntur, iuste meruerim: attamen id, bonus ne uidelicet, an malus sim, nihil ad eos. Si enim peccauit, haud illis certe, sed mihi ipsi nocui: tibi que soli mea habenda est uitae ratio, non improbis hominibus, aut immundis spiritibus, qui sola omnes malitia, ac qua miserandum in modum torquentur, inuidia, furibundo me insectantur odio. Atqui hic uides daemonum breuibus depingi nequitiam: naturam non audeo dicere. Solum enim pertinax in malis propositum, uoluntasque inuidiae stimulis exagitata, teterrimos huiusmodi spiritus nobis infensos reddit. Animo quippe iniquo & peruerso, suam miserrimam ruinam, ex natura longe quam sua sit inferiori, resarciri non tolerant, idcirco quia spiritus celerrimi sunt, peruigiles, sagaces, acuti, ac ut sunt mille nocendi artibus instructi, perfidi, & opportuni ad connectendos dolos, quibus aeternum Dei consilium seruandorum hominum intercitant. Quas quidem artes sanctus Dei uates non ignorans, sibique, atque adeo nobis omnibus pertimescens, quo maximo ualet spiritus feruore clamat: Vide Domine, quam multi sunt hostes nostri. Hinc enim daemones ex sese irritabili persuasione, illinc eorum imitatores prauis homines, qui sola mentis peruersitate insectantur bonos, adeo in immensum creuerunt numerum, ut de nobis actum esse non dubitemus, nisi tu serenissimo uultu tui aspectu nos intuearis ac tuteris. In hoc enim toti sunt, ut a uia iustitiae declinantes, te amittamus: quo amisso, quid, quaeso, superest aliud, nisi ut in aeternam mortem devolvamur? Quod sane mihi ne contingat,

{25.20} Custodi animam meam, et eripe me: non confundar, quoniam speravi in te.

Vide quomodo indefesse non cessat uates rem eam in omnibus fere psalmis inculcare, cuius uirtute a Deo preces exaudiuntur nostrae. Spem dico, quam merito sacram, in hoc periculosissimo perturbationum pelago, appellare libet anchoram. Spe enim salui facti sumus. Ait igitur: Meam eo modo custodi animam, o Deus, quo infirmam in grege ouiculam custodire solitus est pastor, ac me eripe, & libera: nec sinas ut spe falsus, quam in te posui, pudefiam. Nam cum in homine non sit uia eius, a te solo pendere par est, Itaque non confundar, non erubescamque meis a petitionibus repulsus. Siquidem

{25.21} Innocentes & recti adhaeserunt mihi, quoniam sustinui te Domine.

Ut nullo alio in loco, maxime illorum, quorum amicitia a probis expetenda sit, effigies appareat, hic certe apertissima uidetur, ac admodum concinna. Amicus enim hisce duabus partibus a propheta positus ornatus, synceritate scilicet & rectitudine, artibus omnibus quaerendus est, nobisque conciliandus: quemadmodum insyncerus, improbitatisque studiosus, ex animo, nedum a corporali consuetudine expuendus est omnino. Aequum porro, seu rectum amicum illum appellamus, qui nihil, ne tantillum quidem, a iustitiae lege uariat: qui, ut maxime conuenit & decet, omnia sua & agit, & dicit cum amico: sed & qui nihil prorsus, quod sibi commodum sit, aut utile, spectat: uerum quod honestum, quodue in primis amico conducere possit, uersat animo, ac re ipsa, cum datur occasio, efficit. Nondum dixi quod uolo. Eum itaque amicum expetendum, ac sub ipso frigidissimo Arctoo inquirendum arbitror, qui sui ipsius amore

omnino exutus, totus ob Dei gloriam, in caeterorum salutem incumbit: & qui nihil minus, aut cogitat, aut agit, quam quod proprium sit, sed quod Iesu Christi, ac caeterorum postea. Caeterum cum similitudo amo-
[amoris]

{pdf 200, p. 92}

-ris sit causa, hic nimirum, si non aliunde, coniectare possumus, cuius consuetudinis uitae ac morum fuerit Dauid, postquam innocentes & corde rectos, sibi, ueluti suo membro, ac fratri adhaesisse praedicat: quanquam tamen secundum Hebraeorum literam, uidetur suam uoluisse manifestare puritatem atque animi candorem. Sic illi: Simplicitas & rectum custodient me. Chaldaeus etiam fere idem, sic eum reddit: Synceritas & rectitudo seruabunt me. Diuus quoque Hieronymus: Simplicitas & rectitudo seruabunt me & erit sensus: spero me assecuturum quod multis superius precatus sum, simulatque synceritas ac rectitudo, quae mihi abs te datae sunt, me seruabunt: quemadmodum illos sua illorum peruersitas, & fraudulentia, perdent funditus. Volunt uoculam illam, quam noster interpret, adhaeserunt uertit, custodient potius, aut seruabunt, Hebraeis esse Idcirco optandi affectu hanc sic reddit Paraphrastes: Innocentiae & aequitatis studia seruent me. Nam impossibile esse definiunt sancti, eum ipsum qui animum in adipiscenda cordis munditia illa, per quam, ut ait Christus, uidetur Deus, spontaneo ardore addixerit, non seruari ad uitam, licet huic seculo odiosus sit, atque ob id deiectus, ac ueluti proiectamentum uilissimum, a tumidorum impudentia derisus, & male habitus. Porro sicut a fortissimi pectoris sufferentia, circa ea quae pater coelestis nobis propterea differt dare, ut det commodius postea, ac quando nobis magis est utile, reliquae ferme omnes proficisci solent optimae animi dotes: ita uel in primis, ex ea cordis illa, de qua loquimur, aequitas atque mundities, et originem, et vim, et incrementum sumit. Quo circa adiicit uates: Quoniam sustinui te Domine. de qua quidem sufferentia, nonnulla in quinto huius psalmi versu sunt dicta.

{25.22} Libera Deus Israel ex omnibus tribulationibus suis.

Paraphrastes: Ex omnibus afflictionibus suis: quas sane afflictiones alio in psalmo appellat uates iniquitates, dicens: Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus suis. Non quidem propterea iniquitatum nomine utitur, quod Israel, id est, Dei populus, aut iniquus sit, aut iniqua diligit: sed quia cum bonus sit, ab iniquis tamen iniqua patitur. Praeterea hic uates Israelem memorans, nos antiqui foederis cum uiro illo per Deum initi, admonet: quae omnia futuri huius seculi umbra fuere. & est perinde ac si dicat: Exime Deus populum tuum fidelem ab infinitis eius angustiis, sicut cum Israele, quando illum a metu fratris liberasti, foedus abs te percussum fuit. Caeterum summa animi fortitudine hic opus esse arbitror, ac patientia, cum ut molestiis, quibus plerunque ueluti eruditioribus quibusdam necessariis ad uirtutes ideo ab optimo Deo addicimur, ut meliores simus, haudquaquam frangamur: tum ne, quoad in mortali hoc antro animae uiuitur, a perseuerantia orandi Deum deficiamus: quia nec pugna ipsa quidem nostra cum mundo ac carne, nisi cum morte desinet.

PSALMVS DAVID XXVI.

{26.1} Iudica me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum.

Ardens in hoc Psalmo de seipsa, anima Deo offert sacrificium: nec ueretur suam apud illum iactare innocentiam. tantum est puritatis robur ac uis. Hoc idem olim non semel egit Dauid in bonorum exemplum, qui interdum ab improbis illis suis persecutoribus falso accusatus, non indignum duxit, diuina in se bona cognoscere, ac in caeterorum bonorum confirmationem, in faciem, ut aiunt, peruersorum hominum proiicere. Hoc idem etiam a Christo, psalmorum scilicet omnium argumento & summa, seruatum legimus, cum in sui patris honorem maxime, salutemque omnium nostrum, illud facere conspiceret. Hoc porro idem & nos. Verum eiusmodi locutionis genere solus Christus uere uti poterat, quippe qui non solum perfectam in se habuit innocentiam, atque animi puritatem, uerumetiam caeteris adeo abunde illam elargitus est, ut plane illi, quibus tam excelsum contigit donum, dii in terris haberi debeant. Hi enim foedere nescio quo admodum inaequali cum Deo pactum iniere, huiusmodi conditione, ut sua ipsorum peccata & scelera, illius essent: eius uero iustitia ac puritas, istorum. Inaestimabilis

{pdf 201, p. 92v}

ualde est unio & copula, qua per gratiam humana coniuncta est diuinae conditio. Postquam enim Dei atque hominis, diuersarum scilicet naturarum, facta est una in Christo Iesu persona: uoluit sane Deus, & sua bona, & hominum mala inter sese communia esse: imo (quod forsani duriusculum uidebitur) nostra uoluit ipse sua propria esse mala solummodo, non nostra: bona autem sua, communia omnino. Et quemadmodum ab immensa eius bonitate profectum est istud, quod scilicet eius sancta uoluntas adeo omnes suos amplectatur, simulque connectat, ac incomprehensibili ueluti cuiusdam, ut sic dicam, deiformitatis nodo constrictos uelit, ut unum sint cum Christo, uniusque uoluntatis atque innocentiae: ita ex eodem fonte nostra emanauit fides, cuius ardore incensi, nostra omnium audemus peccata & flagitia in ipsum eius filium adeo integre reiiicere, ut prorsus illius sint, atque ea, ut est ignis edacissimus, consumat funditus. Cum igitur bonum aliquod aut appetimus, aut uolumus, cum nostra iam facta sit una cum Deo uoluntas, Deus ipse est, qui appetit & uult: hoc est, qui nostram mouet uoluntatem ad bonum illud amandum & quaerendum, cuius ipse autor est ac dator. Qui tamen, cum omnia bona, ut dixi, sua sint, ab ipsoque proficiscantur, uult nostra esse eadem illa non secus, quam si a nobis, non a sua misericordia & bonitate, originem haberent. Quare huiusmodi persuasione ac fide imbutus Dauid, non ueretur suam hoc modo ordiri precationem: Iudica me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum. hoc est, iudicium pro me profer, quemadmodum in re iusta soles. Defende, inquam, me, atque ab improbis me uendica, Hoc sane modo abs te adiutus, cunctis palam fiet quam simpliciter coram te ambulauerim. Hic uides uirum sanctum trifaria adductum ratione, ut sese audacter diuino iudicio, alioqui se uero ac extimescendo, offerat. Primum enim candorem animi ab omni dolo uacui ac liberi memorat, cum dicit: In innocentia mea ingressus sum: seu, ut legit Felix, ambulauit. Deinde summam in Deo fiduciam, ut in sequentibus uidebitur. In Domino, ait, sperans non infirmabor: uel, ut habet hebraeus, non cadam. Postremo uero sedulam diuinae bonitatis considerationem. Quoniam, inquit, misericordia tua ante oculos meos est. Hisce enim armis instructus Dauid secure dicere poterat: Iudica me Domine, quoniam